erant tm  
omnes itali  
tan, qui seque  
uant. regem  
quiqui illum  
persequunt.

uis reperta, eaq; Regis iussu a scribis notata, atq; a quaestoribus, in castra, atq; in aerarium relata est. Quam tamen omnem partem post uictoria (sic enim conceptis iurauerat uerbis) referendam in templum summa diligentia curauit, singulaq; restituta sunt, atq; a bonis refecta artificibus, in ea, qua fuerant, antequam in numos conflarentur, forma. Nec uero alienum fuerit (quoniam in templi mentionem maxime augusti incidimus, ad cuius antrum ab ultimis terrarum finibus annis singulis plurimi mortales soluendis uotis accedunt) de eius inuitis, quaeq; ab antiquis authoribus habeo comperta, pauca pro meo instituto referre. Est natua specus durissimo e saxo, in quam multis gradibus, caeterum non lato admodum aditu descenditur, specularibus quibusdam lumen praebentibus. V est in eam parte superiore, qua natua ipsa quidem ac perrimosa testudo est, e quercu, uasta proceritate lucus, muris tamen circumdatus, pecori ne qua pateat ingressus. Ante uero quam descendere in antrum incipias, aedificia extant manu facta elaborato e lapide. Vbi uero antrum in imum descenderis, qua specus diffunditur, mira animu religio subit, loco ipso sub obscuro, & horrido, solaq; natura constituto. Admonent religionis tabellae, uotaq; passim suspensa, titulos indicantia. Vbi uero arae admotus ad numinis prociumbes statuam, loco solo, & ab hominum accessu semoto, repente inhorrescit tacito metu animus, atq; in diuinarum tantum rerum cogitationem uersus, in preces, suppliciaq; effunditur. Augent uenerationem aliae item arae, nullo sumptu, nullo artificio factae, quibus natura ipsa uidetur locum statuisse. Cur autem Michaeli potissimum dedicata specus fuerit, haec a maioribus tradita comperior, annos quidem supra non ingentos, atq; amplius repetita, qua quidem tempestate Heruli, Goti, barbaraeq; aliae quaedam gentes per Italiam bacchabantur. Garganum quendam, ciuem Sipontinum cuius praegrande armentum Gargano pasceret in monte, a quo & ille nomen duxisset, cum armentalem taurum, qui oberrauerat, per sylvas suis cum pastoribus queritaret, inuentum tandem eum ad eius, de qua dictum est, speluncae hostium pascentem animaduertisse, itaque ira percitum, contento arcu, summus in illum uiribus sagittam emisisset, eamq; ubi tauri tergus attigisset, retro flexam e uestigio, recuruataq; spiculi acie sagittatorem petuisse. Quae res inter pastores in religionem, cum esset uersa, tum Garganum rem hanc sacerdoti expositurum, Laurentium adisse, probatissima uitae antistitem, ibi illum recognita, factiq; admiratione ductum, dierum trium ieiunio indicto,

multis etiam adhibitis precibus Deum esse consulendum, Gargano  
 respondisse. Itaque absoluto ieiunio, re sacra rite facta, noctu dormienti  
 Laurentio astitisse Michaellem Angelorum principem admonentem  
 » his uerbis. Mea opera, ac Dei iussu factum Laurenti, qui taurum in-  
 » dicem esse uoluerim basilicæ huius, quam mihi ad inhabitandū cum  
 » hominibus in terris parauim. hæc mea est basilica, meum hoc sacrariū  
 » apud mortales futurum. Eminentia hæc ciuibus, ut monente me, parte  
 » intellegant ea in spelunca, ijs in adytis aboliturum esse me mortaliū  
 » peccata, qui ad eam confugerint. Quo accepto oraculo, antistes somno  
 excitus, ubi Deo gratias egisset, re populo indicata, summa ciuium cum  
 frequentia uenerabundus, indictis supplicationibus, pontificis habitu  
 amictus, ascenso monte ad speluncam procedit, sacraque ibidem pera-  
 cta re, non tamen ut ingredi antrum ausus esset quisquam, multis  
 cum precibus, decantatis rite diuinis laudibus, Deo gratias egit, no-  
 menque Michaelis per omnes laudes celebratum. Riteque rebus his pe-  
 ractis Sipontum redijt, magna ciuium lætitia, ingenti que urbis uniuersæ  
 gaudio. Nec uero multis post diebus, Neapolitanorum exercitus,  
 quorum opes profligatis Beneuentanorum rebus abunde tum pol-  
 lentes erant, Sipontum obsedit. Igitur sollicito de populo suo antistiti,  
 post indictum dierum trium ieiuniū, quo iriduo fuerant etiam in-  
 dutæ ab hoste impetratæ, astitit rursus dormienti Michael, admonēs  
 » & pie, & rite factum, quod per ieiuniū, ac preces a Deo auxiliū  
 implorasset, Michaellem se Angelorum principem iussu Dei illa dicere,  
 imperareque uti in sequenti die de quarta hora populus uniuersus ar-  
 ma caperet, in hostemque repente irrueret, se ipsum armatum in acie ci-  
 uibus affuturum. Hæc igitur populo tuo experrectus differe, ac bono  
 animo esse iube. Hora igitur dicta, armatus atque ad pugnam instru-  
 ctus aus hostem negligentius agentem improuisus inuadit, fundit,  
 fugat, ualidis adeo repente exortis procellis, summoque e montis iugo  
 prorumpentibus terrifico impetu fulminibus, uti maxime fœda tem-  
 pestatis ui, ac fulgurum fœcenti ex hoste exanimati referantur.  
 Fugatis igitur, ac cæsis hostibus, sacris Deo Optimo Maximo, ac Mi-  
 chaeli rite factis, cum antistes decreuisset speluncam ipsam (uti mo-  
 ris est, Christianique ritus) dedicare, Gelasiumque Pontificem Maxi-  
 mum, per id tempus Soracte agentem de ea dedicatione consu-  
 » luisse, Astitit illi tertio Michael inquit, Mihi egomet nulla  
 » adhibita hominum aut arte, aut opera uacuum feci hoc saxum,  
 » mihi egomet desertum humano cultu montem dextra hac suba-  
 » perui. mea ego in lapide hoc uestigia infixi. mihi ego ipsemet ædem

77 hanc statui. sacrarium feci. basilicam dedicavi. Quæcunq; igitur ab hac  
 77 æde, basilica, sacrario humana dedicatio absit, ritusq; ois abesto huma  
 77 nus. Michael ego sum, q hoc excauato saxo, hoc antro, hoc habitaculo,  
 77 his assidue manantibus stillis abluturus sum, ac deleturus, meam ad  
 77 aram confugientium mortalium errata. Age expegecitor sacerdos, ca  
 77 nibusq; hæc tuis differito, cumq; ijs simul rem diuinam illic facto, meq;  
 77 adesse antro meo, sacrario meo, meaq; basilicæ, tuq; populusq; tu  
 77 us, mortales denique omnes placatum, atque propitium sciunto. Inde  
 77 igitur Angelo antrum Michaeli dedicatum. Spoliando templo Regem  
 (etsi ærary premebatur angustijs) magis tamen illud compulit, quod  
 compertum haberet Ioannem post suum statim ipsius discessum cur  
 eta direpturum. Nam & ille grauiore etiam rei pecuniariæ labora  
 bat inopia, & ipse decreuerat urbem habitatoribus uacuanam, ac sine  
 ullo præsidio relinquere. Nam & arx a Ioâne tenebatur, nec prohi  
 beri poterat quo minus quotidiana præsidia noctu præsertim immè  
 terentur. Ad hæc fama erat Picininum aduentare, a Ioanne pariter  
 Tarentinoq; arcessitum. Itaq; ne illic includeretur ueritus, descendere  
 quam primum è monte statuit, cum præsertim exercitus præda omnis  
 generis esset honestus, præteritaq; Manfredonia, quæ præsidio teneba  
 tur, castris ad Sipontum positis, prædaq; uniuersa tutum in locum com  
 portata, quietem militi, atq; iumentis dedit. Quo tempore ingentis  
 multitudinis armentali præda male custodia, atq; ab latronibus no  
 ctu abacta, in sequenti die, maxima è parte eques, qui Fogiæ erat, ea  
 potitus est. Cum autem ab Siponto diruta, et solo æquata urbe, duplex  
 esset uia, altera per Fogiensium, aut Asculanorum fines reuertendi in  
 Hirpinos, aut Samnium, altera per oram maritimam Barolum, ac  
 Tranium petendi, dum hæc partem in utranq; agitantur, falso nun  
 tiatur, quod post cognitum est consedisse Picininum in Lucerino  
 rum finibus, ac tantum non cum Ioanne, & Hercule, qui Fogiæ  
 præsidebat, iunctis simul copijs adesse. Itaq; communi ducum sen  
 tentia decernitur Barolum petendum, motisq; intempesta nocte ca  
 stris, per oram maritimam, propè Aufidum metatus est Rex. Die  
 quæ insecuta est, castra trans amnem ueteres ad Cannas posita, insi  
 guem clade quondam Romana uicium, nunc habitatoribus omnino ua  
 cuum, inde præda est omnis Barolum perlata. Quo è loco paucos  
 post dies cum transire in Samnium decreuisset, & iam sub auro  
 ram aliquantum spatij Canusium uersus profectus esset cum uni  
 uersis copijs, renuntiatur ab exploratoribus, ac leuis armaturæ  
 equitibus, qui agmen præcedebant, hostem instructum, para  
 tumq; stare

tumq; stare in acie: quo ex improviso agmen adoriatur subsarcinis impeditum. Hoc nuntio accepto Rex magno silentio retro uertere agmen iubet, maximèq; repentinus, atq; inexpectatus Barolum petit. ac secundum fossas, partim in hortis, partim sacris in ædibus; quæ sunt extra urbis moenia, exercitum collocat, tantus aduentantis hostis terror duces pariter, militesq; inuaserat, cum tandem compertum fuerit agmen fuisse ceruorum compascentium, quorum in ea regione belli præsertim tempore maxima est copia. Hi sub matutinum tempus pastui dediti sparsim cum errarent, ubi exploratores sensere equites, in unum coacti dubia iam luce speciem præbuere hostilis agminis. Castris igitur hunc in modum ad Barolum dispositis, interim dum præda uenditur, quod nouus ex ære numus iactabatur, & Barolitanum auctore Barnaba Marra nouum æs aspernabantur, reiciebantq; illius usum, coactus est Rex fuso argento, atq; in numum conflato, ex ea pecunia pendere militi stipendium, Fama etiam tenet Iacobum Caldoram, solertissimum ætatis suæ imperatorem, ducentem per Apuliam peditum atq; equitum non exiguas copias, eadem specie deceptum. Itaq; & conclamatum fuisse ad arma, & instructo cum exercitu stetit eum in acie, hostem expectantem, nec nisi aliquot post horas cognitum, errantem in pastu, maxime ingentem ceruorum gregem esse. Quo factum est, uti Picininus iunctis simul copijs illum intra urbem penè incluserit. Sunt qui Regem criminantur, desedisse illic ob amores tum ueteres, tum nouos, quibus delinitus magis ipse curauerit, quam ratione amoribus indulgeret, quam quibus artibus hostem falleret. Quod ni è Macedonia Georgius Castriotus cognomento Scander, uir fortis, et multis rebus aduersus Turcas strenue gestis clarus, cum classe repente apparuisset, futurum erat ut Rex aut mari fugam turpiter inde arriperet, aut tentata pugna, in postrema seq; & res suas pericula conijceret. Cuius aduentu expositis in continentem circiter septingentis equitibus, lectissima uirorum manu, cum aliquo peditum numero, Andria præterita hostes iter auertere. De hoc igitur uiro pauca dicam & propter eximiam ac raram eius animi uirtutem, & propter insignem etiam gratitudinem. Georgij maiores in Macedonia late magnum imperium tenuere. Verum Amortho Turcarum Imperatore Græciam uastante uniuersam, Georgius admodum adolescens a patre, quo res suas in pace tueretur, missus est ad illum obses, in cuius expeditionibus ea uiri fuit uirtus, uti propter liberalitatem, ac fortitudinè agnominatus sit Scander. quo nomine a Turcis Alexäder dicitur, unde hodie, quæ nostra lingua Alexandria, ea Turcica est Scã

deria. Post ubi paterno successit imperio, atq; ab Mahometo Amora-  
 thi filio summus oppugnatur uiribus. Alphonfus Ferdinandi pater pe-  
 cunijs, militaribusq; praesidijs amicissime eum iuuuit, diutiusq; ipse seq;  
 resq; suas pluribus praелиjs fortiter administratis, Alphonsi opera, au-  
 xilioq; tutatus est. Igitur eo mortuo, ubi sensit Ferdinandum in Apu-  
 lia grauiter ab hoste premi, conductis mercede aliquot nauibus, de-  
 creuit & animi gratitudinem, & fortitudinem simul testari su-  
 am, impositoq; in nauibus milite ad Regem in Apuliam tran-  
 sijt. Huius igitur nomen, atque aduentus non hostem modo, eiusq;  
 turbauit consilia, uerum Italiam omnem opinionis suae fama im-  
 pleuit. Vir militari disciplina, corporisq;, atque animi uiribus  
 aequae clarus, ac rebus gestis, apud amicum, atq; hostem maxime in-  
 clytus in ore omnium uersabatur. Quod si Marinus Martianus  
 (ut ad inceptum regrediar) cum ea quam habebat manu equitum,  
 ac peditum, in agrum tunc se Campanum contulisset, cum Nola Vr-  
 sus esset, resq; Neapolitanas infestissime uexaret, aut in Hirpinos, quo-  
 rum utrunq; facere tuto poterat, haudquaquam Ferdinando in Sam-  
 nitum reditus, aut in Campaniam per id temporis patuisset, sine maxi-  
 mo rerum, ac uitae discrimine. Verum Martianus summæ rerum pa-  
 rum consulens, dum finitimus quibusdam Sidicinorum oppugnandis  
 castellis tempus terit, Regem ipsum ad regrediendum pellexit. Qui  
 rebus Apuliae Georgio commendatis, cum Alexander Sfortia è Peli-  
 gnis, Marrucinisq; ubi Sulmonem, aliâq; oppida per multa recupera-  
 uerat, quæ anno superiore ad Andegauensem defecerant, à Rege euo-  
 catus, Samnitum in agris habere castra nuntiaretur, et Robertus Vr-  
 sinus plures iam dies suis cum copijs ad Montem Leonem, ipsiq; in Apu-  
 liae faucibus confedisset, magno itinere nocte dieq; confecto, Vr-  
 sino primum, post Alexandro sese coniunxit, communicatisq; deinde cõ-  
 silijs Flumarim arcuissent. conuectisq; è Capania tormentis aeneis,  
 pluribus diebus concussis mœnibus, oppidanos ad deditionem cogit.  
 Quorum exemplum finitima quoq; castella secuta sunt. Inde in Câ-  
 paniam uentum, hyeme iam appetente, ac uiris, equisq; tolerare ulte-  
 rius laborem nequeuntibus, Sfortiano praecipue equite, propter anni  
 asperitatem imperia detrectante, cum etiâ Versus Neapolitanos, atq;  
 Aueranos a gros assiduis excursionibus in dies magis ac magis affli-  
 geret, mariq; ab Ioâne Torrella, q; Aenariâ obtinebat, tuti nihil pror-  
 sus esset. Inter hæc Bartholomæus Cardinalis, qui gerente bellum in  
 Apulia Ferdinando, Beneuenti Pontificias res curabat, per fidelem  
 hominem cum Verso egit, uti Pij opera ad Ferdinandum transfiret, Nam

Pontifici Maximo rem abunde gratam faceret, & rebus suis per  
 quam opportune consultum iret. Cui cū hereditario iure Nola debere-  
 tur, quā tunc precario teneret, hanc esse viā recuperandā illius, per-  
 suadere summo ei studio conabatur. At Vrsus qui paternis puer, atq;  
 auitis exutus bonis fuerat, eiectusq; patrimonio, tantam hanc occasio-  
 nem nactus, cum intellexeret Ioannem Antonium annis, morboq; ag-  
 grauatum iam, ita bellum gerere, ut qui animi, consilijq; incertus in-  
 diuersum traheretur, decreuit oblatam occasionem frustra labi non  
 sinere. Itaq; rebus sic compositis, uti Nola, Laurum, Atripaldum, Fo-  
 rinum, Asculum, cum agris, finibus, ciuibusq; ipsi, liberisq; ac po-  
 steris domināda traderentur a Ferdinando. Quarū rerum omnium  
 Pontifex fideiussor esset. Vrsus Neapolim ad Regem profectus, iura-  
 uit de more Neapolitanorum Regum in eius uerba. Ritus uero iuran-  
 di, uerborumq; huiusmodi est formula. Sedet Rex medius regia in  
sella editiore loco constituta. Assident iuxta primi ordinis optima-  
 tes, ac proceres. Stant inde purpuratorum frequentes ordines, lo-  
 co quisq; suo. Regis ad pedes, genibus innitens a dextra procum-  
 bit parte epistolarum magister, qui nunc Secretarius dicitur, si-  
 nistra antistes, euangeliorum libros regio in sinu adstratos tenens.  
 Horum medius genibus & ipse ille innisus procumbit, qui in uer-  
 ba iurat, utraque manu libris adaperitis imposita. Ibi episto-  
 larum magister uerba praeit, quae iuraturus in uerba, sequitur. Igitur  
 posteaquam Vrsus regios ad pedes pronolutus, palmam in codice  
 utranq; expansam statuit, tum magister praere uerba haec coepit, Vr-  
 susq; ea est secutus, Vrsus ego Vrsinus Nola, & Atripaldi Comes,  
 Ascoli, Lauri, ac Forini dominus, illorumq; agrorum, & fi-  
 num, cuium, atque popularium, tibi Ferdinando Regi, libe-  
 risq; successoribusq; in regno Neapolitano tuis polliceor, promit-  
 to, spondeo pro liberis, successoribusq; in hisce item urbibus, op-  
 pidis, agris, finibusq; meis fidelem, meq; illosq; utiq; futuros, tuisq;  
 illorumq; imperijs ubiq; meq; illosq; parituros, atque imperata fa-  
 cturos, cum hisce urbibus, oppidis, agris, finibus, popularibusque  
 perpetua cum constantia, & fide. Siquid uero aduersus te ue, illos  
 ue parari fraudis, doli ue, insidiarum ue audiero, sciero, comper-  
 tum ue, significatum ue habuero, indicaturum illud e uestigio, ac  
 facturum palam tibiq; illisq; officia denuo obiturum meq; il-  
 losq; omnia domi, forisq; pace, belloq; aduersum quoscunq; ac pro  
 imperio quae probi, & fidelis subiecti iure, lege, natura, obcum-  
 da, ac praestanda sunt Regi. Deniq; his Optimum Maximum

711. de quo

æstem inuoco, perq; sacrosancta hæc euangelia, sciens, uolens, libesq;  
 uerbis conceptis iuro. Atq; his dictis manus ipse è libris sustulit. Tum  
 Rex Vrsi manus utriusq; digitis pollicibus apprehensis, suosq; intra pol-  
 lices ipsius infertis, deuinxit illos suis, statuitq; super euangelia. Hic rur-  
 sum Vrsus, magistro præeunte uerba, Ego me inquit cum liberis, suc-  
 cessoribusq; meis, Ferdinandi Regis mei, domini mei, liberorum, ac  
 successorum eius, Ligum hominem statuo, dedicoq; eumq; me hic si-  
 sto. Hæc ter ubi dixit, Regios osculatus è pollices, Rexq; ore suo illius os  
 excepit, moxq; comuter appellatum dimisit. Hic est usitatus iurandi  
 mos in uerba Regum Neapolitanorum, quiq; Ligios illorum se faciunt,  
 ipsum hunc seruant, dicti inde Ligij, quod ligatis Reges pollicibus, il-  
 los fidei, imperijsq; sic suis uinciant, atq; obnoxios statuunt. Ex ea  
 tempestate Ferdinandus Vrsi opera forti, fidelisq; in maximis qui-  
 busq; usus est rebus, quippe qui esset magno ingenio, constanti animo,  
 fida amicitia, maturis consilijs, integra uoluntate, manu promptus,  
 atq; in certaminibus felix, in consulendo cautus, in deliberando mini-  
 me temerarius, quiq; nihil prorsus ficti haberet, atq; ut maxime im-  
 piger, sic ipse parum omnino ambitiosus erat. Regis igitur aduentus  
 Neapolitanis ciuibus maxime gratus, atque expectatus fuit, summaq;  
 gaudij, ac lætitiæ ex aduentu eius declaratio apparauit. Is postquam  
 per aliquot dies ciuibus, atq; amicis dedit operam, conuersus inde ad  
 res bellicas, quod ab Ioanne Torrella, qui Isclam oppidum, Aena-  
 riamq; tenebat insulam, multa mari in prohibendis, atque abigendis  
 com meatibus indigne patrabatur, decreuit occupata insula, eum in-  
 tra oppidum includere, atq; à statione triremes arcere, munitionibus  
 ad oram maritimam erectis. Accedebat huic malo, quod arx cui ab  
 ouo est agnomen, à Gallis tenebatur, pecunia tradita Ioanni Iunces-  
 sio qui ei sub Alphonso præfuerat. Ea arx circatur quingentos passus  
 ab Neapoli, exeso et arduo in scopulo posita, iacta mole continenti  
 iungitur. Ab hac ad Isclam arce quotidiane triremium, nauigiorūq;  
 aliorum traiectioes fiebant, ac tranquillo tempore mare hinc ma-  
 gis magisq; infestum reddebatur nauigantibus. Demandata igitur re  
 Alexandro sfortiæ, alijsq; fortibus, ac fidelibus uiris, caesaq; in con-  
 tinenti materia, eaq; nauibus comportata, capta primo congressu à  
 militibus qui descensionem fecerant, insula, collocatisq; opportuno lo-  
 co præsidijs, munitiones castrorum in morem eriguntur, quibus perfe-  
 ctis, milites intra uallum collocantur, dispositis per opportuna loca di-  
 uersi generis tormentis æneis, quibus præcipue nauium infestaretur sta-  
 tio. Iscla oppidum edito, atq; ad eso in monte situm, mari olim undiq;  
 angebatur,

cingebatur, nunc mole iacta, satis longo tractu, insula coniungitur. mons ipse breui admodum a Prochyta freto dirimitur, inde circum adesis rupibus ab meridie, occasuq; mare sinuatur, stationemq; efficit, qua parte post ipsam molem insula procuruato in sinum mari abluatur. statio ipsa sub euris, ac notis male omnino tuta a fluctibus. Ad ipsum autem oppidum accessus est per accliuis, maximaq; e parte saxo caeso, atq; excauata rupe manu factus. Munitiones igitur ita erectae sunt, uti tormentis aeneis, & offensitari nauium statio, et oppidi porta, finitimaq; illi quassari aedes possent. Militibus itaq; intra munitiones collocatis, conuictisq; multorum mensium commeatu, & oppidani intra muros coercerantur, & repellebantur a litore triremes, ne in insula ab ea parte descensionem tuto facerent. Quocirca acria per sepe excitabantur certamina, dum per gradus quasi quosdam ferro in rupe excauatos demissis in mare restibus, classiarum milites ipsi excepti subsidium oppidanis ferunt. Quae obsidio eo fuit grauior, atq; contentior, quod supra biennium durauit, & Carolus Torrella frater, quatuor cum triremibus, aliquotq; biremibus, atq; exploratorum nauibus, itaq; onerarijs nauibus, quas ceperat, praedam omnis generis in oppidum conuectabat, unde annona, stipendiumq; militi, ac popularibus affertim subministrabatur. Quo tempore Torrella arcem omni, de qua diximus, spoliavit multa, & diti suppellectile, quae illic asseruabatur, corpusq; Alphonsi Regis ibidem in loculis custoditum, triremibus ad se transtulit. Caueat enim Alphonsus moriens, uti de more aliorum Aragoniae Regum, in Hispaniam Tarraconensem, ad aedem Populeti sepeliendus ueheretur, eamq; ob rem in arce, ubi diem obiit, loculis pie, religioseq; seruabatur. Parta tamen uictoria Ferdinandus, loculos ipsos eandem in arcem referendos curauit, in qua hodie quoq; seruantur, & ob rerum gestarum memoriam, a magnis, & claris uiris frequenter uisuntur, et salutantur. Hoc in bello, rerumq; bellicarum uarietate, & casibus cognitum est, Hispanos plerosq; q; oppidis, aut arcibus praefecti essent, Ferdinando paru fideles fuisse, seu q; tacitis ipsi consilijs, Ioanni eius patruo regnum assererent, seu q; indignum ducerent, Ferdinandum Alphonso succedere, quem alij incesto coitu e Catarina, Erria fratris uxore susceptum ab Alphonso putarent, alij suppositum, neq; ex Vilaradona Carlina, quae mater eius diceretur, genitum, sed suppositum ab ea, auctore Gulielmo Corelia, quem Alphonsus honoribus, titulisq; mirifice eue-xisset, procreatumq; ex homine ignobili, utiq; alij mussitarent, suture calceolario. Vt uero alij, ex homine Mahometanae religionis, quales Valentini pleriq; sunt agricola, atq; opifices, quae quidem, aliaq; ab illis,